
 

AARREEAA  AAGGRRIICCOOLLTTUURRAA  EE  GGEESSTTIIOONNEE  DDEELL  TTEERRRRIITTOORRIIOO  
 

DETERMINAZIONE  n.22/A.A. del 22 dicembre 2009 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per contributi ad imprenditori agr icoli, ai sensi della L.R. 31/2008 articolo 24. 

Domande raccolte nell’anno 2009.  
 

L’anno 2009  il giorno 22 del mese di dicembre, negli Uffici della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’AREA 
 AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

individuato ai sensi del Decreto del Presidente dell’Organo Collegiale n. 4 del 11.09.2009. 
 
VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana; 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2009; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n.3 del 16 settembre 
2009 di approvazione del Piano degli Interventi, che sostituisce le precedenti 
VISTE le domande raccolte e favorevolmente istruite entro la data del 15 ottobre 2009 dall’Unità Operativa 
Agricoltura delle Comunità Montane Alto Sebino, Basso Sebino e Valle Cavallina, approvate con Determinazione 
del Dirigente Responsabile del Servizio n. n.10/A.A. del 16 novembre 2009, 
VISTO il Decreto Regionale della Direzione Generale Agricoltura n.12406 del 24 novembre 2009  avente per 
oggetto “L.R. 31/2008 art.24. Approvazione piano di riparto, impegno e parziale liquidazione delle risorse finanziarie 
per l’attività di gestione delle funzioni trasferite in materia di interventi a sostegno dell’agricoltura di montagna per 
l’anno 2009 a favore delle Comunità Montane”, con cui la Regione Lombardia ha impegnato per le Comunità 
Montane lombarde la somma complessiva di 6.000.000 euro e segnatamente per la Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi la somma di 368.931,50 euro, 
CONSIDERATO che, nella gestione storica dei fondi della ex L.R. 7/2000 art. 23, ora L.R. 31/2008 art. 24, si sono 
verificate delle economie nelle seguenti annualità: 
nella Comunità Montana Alto Sebino 
anno 2008: 973,46 euro (determina n.37/T del 9 maggio 2008) 
anno 2009: 171,89 euro (determina n.17/T del 6 aprile 2009) 
nella Comunità Montana Basso Sebino 
anno 2008: 116,65 euro (determina n.88/UT del 26 maggio 2008) 
anno 2008: 9.614,65 euro (determina n. 20/UT del 06 dicembre 2008) 
anno 2009: 20.522,91 euro mai impegnati 
nella Comunità Montana Valle Cavallina 
anno 2008: 5.224,00 euro (deliberazione di Consiglio Direttivo n.73 del 3 dicembre 2008) 
CONSIDERATO che si rende necessario liberare i fondi di cui sopra 
ATTESO perciò che la disponibilità complessiva a valere per le domande raccolte nell’anno 2009 assomma a 
complessivi 405.555,06 euro, a fronte di una richiesta di domande complessiva di 673.091,64 euro,  
VISTA la comunicazione al Consiglio Direttivo del 14 dicembre 2009, di presa d’atto delle domande presentate dagli 
imprenditori agricoli, favorevolmente istruite, giacenti e finanziabili 
VISTO il parere tecnico favorevole espresso dal referente dell’Unità Operativa Agricoltura e responsabile del 
procedimento, 
VISTI i sotto riportati pareri. 
 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto delle economie di spesa accertate nella gestione dei fondi della L.R. in oggetto, sulle 
domande raccolte nelle seguenti annualità: 
nella Comunità Montana Alto Sebino 
anno 2008: 973,46 euro (determina n.37/T del 9 maggio 2008) 
anno 2009: 171,89 euro (determina n.17/T del 6 aprile 2009) 

 
COMUNITA’ MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 

Lovere (BG) 



nella Comunità Montana Basso Sebino 
anno 2008: 116,65 euro (determina n.88/UT del 26 maggio 2008) 
anno 2008: 9.614,65 euro (determina n. 20/UT del 06 dicembre 2008) 
anno 2009: 20.522,91 euro mai impegnati 
nella Comunità Montana Valle Cavallina 
anno 2008: 5.224,00 euro (deliberazione di Consiglio Direttivo n.73 del 3 dicembre 2008) 
 

2. di prendere atto dell’assegnazione regionale di complessivi 368.931,50 euro 
 

3. di impegnare, ai sensi della L.R. 31/2008 art. 24, la somma complessiva di 405.555,06 euro, ai 
sottoelencati codici di intervento: 
RESIDUI 
1060105/1359 RR 2007 973,46 euro 
1060105/1359  171,89 euro 
2060107/7/RR 2008 30.254,21 euro 
2060107/480000 RR 2006 2.506,60 euro 
2060107/480000 RR 2007 2.717,40 euro 
FONDI 2009 (domande 2009) 
2060107/2106  100.000,00 euro 
2060107/7   268.931,50 euro 
del bilancio di previsione 2009 che presenta la necessaria disponibilità 
 
4. di erogare 405.555,06 euro a favore degli imprenditori agricoli elencati nell’allegato “A” alla presente, che ne 

forma parte integrante e sostanziale. 
 

5. di inviare copia della presente all’Ufficio Economico Finanziario, per la registrazione dell’impegno contabile, 
e di provvedere alla liquidazione con decreto nel rispetto del vigente Statuto 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’AREA 

AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
(Dott. Fusari Silvano) 

 
 
 

 
VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE  LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai codici di intervento 
1060105/1359 RR 2007, 1060105/1359, 2060107/7/RR 2008, 2060107/480000 RR 2006, 2060107/480000 RR 
2007, 2060107/2106, 2060107/7 del Bilancio di Previsione 2009. 
 
 
Lovere, lì 22 dicembre 2009 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
(Dott.ssa Perani Patrizia) 



ALLEGATO “A” 
alla determinazione n.22/A.A del 22 dicembre 2009 

 
ELENCO AZIENDE AMMISSIBILI A FINANZIAMENTO 
presentate nel 2009 ai sensi della L.R. 31/2008 art . 24 

 

RICHIEDENTE RESIDENTE PUNTEGGIO 

 IMP. 
RICHIESTO 
euro  

 IMP. 
AMMISSIBILE 
euro  

 
CONTRIBUTO 
CONCEDIBILE 
euro  % 

Az. Agr. Stella Sebina 
di Bonardi Eleonora 

24060 
Villongo (BG) 155 

                    
40.563,92  

                  
30.000,00  

                   
13.500,00  45% 

Moro Alberto 
24020 - Peia 
(BG) 145 

                      
4.200,00  

                    
4.200,00  

                     
1.470,00  35% 

Eredi Colosio società 
agricola S.S. 

24060 Vigolo 
(BG) 140 

                    
35.983,00  

                  
30.000,00  

                   
13.500,00  45% 

Chiarelli Caterina 
24060 - 
Bossico (BG) 135 

                      
3.500,00  

                    
3.500,00  

                     
1.225,00  35% 

Mognetti Massimo 
24060 - 
Pianico (BG) 135 

                      
6.972,00  

                    
6.972,00  

                     
3.137,40  45% 

Mognetti Giuseppe 
24060 - 
Bossico (BG) 135 

                      
2.000,00  

                    
2.000,00  

                     
2.000,00  100% 

Cocchetti Giancarlo 
24060 - 
Sovere (BG) 130 

                      
8.000,00  

                    
8.000,00  

                     
3.600,00  45% 

Cocchetti Giancarlo 
24060 - 
Sovere (BG) 130 

                    
22.023,00  

                  
22.000,00  

                     
9.900,00  45% 

Rota Sperti Luisa 
24122 - 
Bergamo 130 

                    
24.000,00  

                  
24.000,00  

                   
10.800,00  45% 

Comunità Montana 
Valle Seriana 

24021 - 
Albino (BG) 130 

                    
23.000,00  

                  
23.000,00  

                   
11.500,00  50% 

Bellini Roberto 

24060 
Foresto 
Sparso (BG) 130 

                    
33.500,00  

                  
30.000,00  

                   
10.500,00  35% 

Chiarelli Giuliana 
24060 - 
Bossico (BG) 125 

                      
3.605,00  

                    
3.605,00  

                     
1.261,75  35% 

Az. Agr. e Agrituristica 
di Chiarelli Pierluigi 

24065 - 
Lovere (BG) 125 

                      
5.800,00  

                    
5.800,00  

                     
2.030,00  35% 

Cocchetti Antonio 
24060 - 
Sovere (BG) 125 

                      
3.830,00  

                    
3.830,00  

                     
1.340,50  35% 

Cocchetti Silverio 
24060 - 
Rogno (BG) 125 

                    
33.230,00  

                  
22.522,75  

                     
9.009,10  40% 

Orto Amico di 
Maurizio e Valentina 
Morotti S.S. 

24060 
Credaro (BG) 125 

                 
115.565,00  

                  
30.000,00  

                   
13.500,00  45% 

Morina Giacinto 
24060 
Predore (BG) 125 

                    
15.000,00  

                  
13.302,37  

                     
5.986,07  45% 

Az.Agr  Cascina Del 
Tinasso di Bellini 
Roberto 

24060 
Foresto 
Sparso (BG) 120 

                    
35.000,00  

                  
30.000,00  

                   
10.500,00  35% 

Az.Agr  Cascina Del 
Tinasso di Bellini 
Roberto 

24060 
Foresto 
Sparso (BG) 120 

                    
10.000,00  

                  
10.000,00  

                     
3.500,00  35% 

Guizzetti Remigio 

24060 - 
Spinone al 
Lago (BG) 120 

                    
13.500,00  

                  
13.500,00  

                     
6.075,00  45% 

Alfons David di Rossi 
Davide 

24060 – 
Ranzanico 
(BG) 120 

                    
47.600,00  

                  
30.000,00  

                   
13.500,00  45% 

Pedretti Omar 

24060 – 
Ranzanico 
(BG) 120 

                    
23.500,00  

                  
23.500,00  

                     
8.225,00  35% 

Cortesi Luigi 

24060 
Foresto 
Sparso (BG) 120 

                    
22.750,00  

                  
22.750,00  

                     
7.962,50  35% 



Roggeri Renato 

24060 Adrara 
S.Martino 
(BG) 120 

                      
6.666,66  

                    
6.666,66  

                     
2.333,33  35% 

Feliciani Michele 
24060 - 
Credaro (BG) 115 

                    
19.666,67  

                  
19.666,67  

                     
8.850,00  45% 

Az. Agr. Mantolina di 
Ghirardelli Valentino 

24060 
Predore (BG) 115 

                    
25.666,66  

                  
25.666,66  

                   
11.550,00  45% 

Az.Agr. Colletto di 
Picchi Graziana 

24060 Adrara 
S.Martino 
(BG) 115 

                    
37.252,92  

                  
30.000,00  

                   
13.500,00  45% 

Agazzi Fabio 
Giuseppe 

24060 - 
Grone (BG) 115 

                    
13.450,00  

                  
13.450,00  

                     
4.707,50  35% 

Az.Agr. Dei Colli di 
Consoli Fabrizio 

24060 - Berzo 
San Fermo 
(BG) 115 

                    
22.000,00  

                  
22.000,00  

                     
7.700,00  35% 

Società Agricola 
Colosio S.S. 

24060 
Credaro (BG) 115 

                    
11.526,00  

                  
11.526,00  

                     
4.034,10  35% 

Rinaldi Lucia 

24060 
Parzanica 
(BG) 115 

                      
1.957,91  

                    
1.957,91  

                        
685,27  35% 

Filisetti Maria Teresa 
24060 - 
Bossico (BG) 110 

                    
37.300,00  

                  
30.000,00  

                   
13.500,00  45% 

Feliciani Michele 
24060 
Credaro (BG) 110 

                      
1.000,00  

                    
1.000,00  

                        
450,00  45% 

Azienda agricola 
Cascina Colta di 
Corna Marianna 

24060 - 
Entratico (BG) 110 

                    
32.500,00  

                  
30.000,00  

                   
13.500,00  45% 

Consoli Stefano 

24060 - Berzo 
San Fermo 
(BG) 110 

                    
30.000,00  

                  
30.000,00  

                   
10.500,00  35% 

Presciani Stefania 

24060 - 
Endine 
Gaiano (BG) 105 

                         
435,13  

                       
435,13  

                        
195,81  45% 

Società Agricola F.lli 
Longa s.s. 

24060 - 
Casazza (BG) 105 

                    
34.725,00  

                  
30.000,00  

                   
10.500,00  35% 

Bettoli Valentina 

24060 - 
Gaverina 
Terme (BG) 105 

                    
28.000,00  

                  
28.000,00  

                     
9.800,00  35% 

Az. Agr. Presti 
Michele 

24060 - 
Endine 
Gaiano (BG) 105 

                    
20.800,00  

                  
20.800,00  

                     
7.280,00  35% 

Manella Stefano 

24060 - 
Endine 
Gaiano (BG) 105 

                      
9.600,00  

                    
9.600,00  

                     
3.360,00  35% 

Società Agricola 
Colosio S.S. 

24060 
Credaro (BG) 105 

                    
32.000,00  

                  
30.000,00  

                   
10.500,00  35% 

Zanini Gianpietro 

24060 Adrara 
S.Martino 
(BG) 105 

                    
25.685,00  

                  
25.685,00  

                     
8.989,75  35% 

Serpellini Carlo 
24060 - Solto 
Collina (BG) 100 

                    
12.000,00  

                  
12.000,00  

                     
4.200,00  35% 

Az. Agr. Al Mirabile di 
Mutti Andrea 

24069 - 
Trescore 
Balneario 
(BG) 100 

                    
15.245,50  

                  
15.245,50  

                     
6.860,48  45% 

Agazzi Fabio 
Giuseppe 

24060 - 
Grone (BG) 100 

                    
26.800,00  

                  
26.800,00  

                     
9.380,00  35% 

Masseretti Antonella 
24069 - 
Luzzana (BG) 100 

                    
28.000,00  

                  
28.000,00  

                     
9.800,00  35% 

Zinetti Francesco 
24060 - 
Casazza (BG) 100 

                    
23.500,00  

                  
23.500,00  

                     
8.225,00  35% 

Agazzi Francesco 
Luigi 

24060 – 
Vigano San 
Martino (BG) 100 

                      
7.000,00  

                    
7.000,00  

                     
2.450,00  35% 



Az. Agr. della 
Cavallina di Moretti 
Rosa 

24060 – 
Trescore 
Balneario 
(BG) 100 

                    
26.300,00  

                  
26.300,00  

                     
9.205,00  35% 

Vabenos di Varinelli 
Marco Angelo & 
Belotti Stefano 
Società Agricola S.S. 

24060 
Gandosso 
(BG) 100 

                    
38.866,67  

                  
30.000,00  

                   
13.500,00  45% 

Nicoli Mario 

24060 - 
Gaverina 
Terme (BG) 95 

                    
31.133,00  

                  
30.000,00  

                   
10.500,00  35% 

Az. Agricola 
Valpredina di Matteo 
Mauri 

24060 – 
Ponteranica 
(BG) 95 

                    
27.500,00  

                  
27.500,00  

                   
12.375,00  45% 

Montecasale di Alari 
Giovanna 

224060 
Villongo (BG) 95 

                    
10.300,00  

                  
10.300,00  

                     
4.635,00  45% 

Vicini Raffaele 

24060 Adrara 
S.Martino 
(BG) 95 

                    
26.000,00  

                  
24.190,03  

                     
8.466,51  35% 

 


